
Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32970

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 053/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
08/2015-DETRAN/PA.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CKS COMERCIO 
DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 08.978.381/0001-90.
OBJETO: Fornecer à CONTRATANTE, material de expediente, 
LOTES I e III, Item 13 e 45, para atender as necessidades 
deste Departamento de Trânsito.
VALOR: R$-94.840,08 (noventa e quatro mil, oitocentos  e 
quarenta reais e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - 
Administração Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 
- Operacionalização das Ações Administrativas; 339030 
- Material de Consumo; 0261 - Recursos Próprios; 0661 - 
Recursos Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 11/09/2015                      Término: 10/09/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 874645

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS
TOMADA DE PREÇOS N° 11/2015 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
1616/2015-DG/CGP, torna público que no dia 16 de Setembro 
de 2015, às 9:30 (nove e trinta) horas, fará a abertura das 
Propostas Comerciais do processo licitatório TOMADA DE PREÇOS 
Nº 11/2015-CPL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a 
contratação de empresa para execução de obras de engenharia nas 
vias da Rodovia PA-440, trecho que liga o município de São João 
de Pirabas à Salinópolis/Pa, na sala de reunião da Comissão de 
Licitação do DETRAN, situado no Bloco Administrativo II, 1º andar.
Belém, 11 de Setembro de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 874755

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 011/2013
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
- DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO 
DE PARAGOMINAS/PA, CNPJ nº 05.193.057/0001-78.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente 

ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, 

incisos VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para 
fins de processamento de autos de infração de trânsito 
lavrados por agentes de trânsito do município.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do prazo de vigência do Convênio nº 011/2013, conforme 
Cláusula Sexta do Convênio originário.
VIGÊNCIA: Início: 23/10/2015             Término: 22/10/2017
FORO: Belém

DATA DE ASSINATURA: 11/09/2015 

ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO 

ATAYDE

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 874752

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 

FINANCEIRA: 005/2015

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 

DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Secretaria de 

Estado de Transportes - SETRAN, CNPJ N° 04.953.717/0001-

09 com a interveniência da Secretaria de Estado da Fazenda 

- SEFA, CNPJ nº 05.054.952/0001-79.

OBJETO DO TERMO: A transferência de recursos fi nanceiros e 

destaque de crédito orçamentário da entidade gestora e titular 

do crédito, para a conta específi ca para essa fi nalidade a ser 

aberta e gerenciada pela SEFA, para a execução de serviços 

de pavimentação e conservação de rodovias, a construção 

e substituição de pontes na infraestrutura rodoviária do 

Estado do Pará, distribuidos entre os dez núcleos regionais 

da SETRAN.

VALOR DO TERMO: R$-76.000.000,00 (setenta e seis milhões 

de reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 

do Estado do Pará; Função: 26 Transporte; Subfunção: 782 

Transporte Rodoviário; Programa: 1350 Caminhos Para o 

Desenvolvimento; Projeto/Atividade: 7505 Restauração de 

Rodovias; Elemento de Despesa 449051 Obras e Instalações; 

Fonte de Recursos 0261 Recursos Próprios e 0661 Recursos 

Próprios Superávit.

VIGÊNCIA: Início: 11/09/2015                       Término:10/09/2016   

FORO: Belém

DATA DE ASSINATURA: 11/09/2015

ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral - DETRAN/PA
Protocolo 874649

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2015/169380
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2015-FISP

Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
REFORMA DA DELEGACIA DA PEDREIRA- BELÉM-Pa.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 

interessados que após analise técnica feita nas propostas 
fi nanceiras das empresas participantes da Tomada de 
Preços nº 05/2015-FISP, decide considerar as empresas 
classifi cadas na seguinte ordem: SR3 COMÉRCIO, SERVIÇOS 
E REPRESENTAÇÕES LTDA com o valor de R$200.024,35 

(duzentos mil, vinte e quatro reais e trinta e cinco centavos); 

Em SEGUNDO LUGAR a empresa FACE ENGENHARIA LTDA-

EPP com o valor de R$220.449,81 (duzentos e vinte mil, 

quatrocentos e quarenta e nove reais e oitenta e um centavos); 

em TERCEIRO LUGAR a empresa ATITUDE CONSTRUTORA 

LTDA. - EPP com o valor de R$222.566,67 (duzentos e vinte 

e dois mil, quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta e 

sete centavos); em QUARTO LUGAR a empresa CONSNEO 

XIS CONSTRUTORA LTDA -EPP com o valor de R$225.204,54 

(duzentos e vinte e cinco mil, duzentos e quatro reais e 

cinqüenta e quatro centavos); em QUINTO LUGAR  a empresa 

A3 ENGENHARIA LTDA. - EP com o valor de R$253.486,19 ( 

duzentos e cinqüenta e três mil, quatrocentos e oitenta e seis 

reais e dezenove centavos).
Ficam assim notifi cadas as empresas licitantes para, querendo, 
apresentar recurso administrativo no prazo de lei, da decisão 
da Comissão de considerar como vencedora da licitação a 
licitante SR3 COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 
LTDA com o valor de R$200.024,35 (duzentos mil, vinte e 
quatro reais e trinta e cinco centavos).
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.

Belém, 11 de setembro de 2015.
PAULO MONTEIRO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP
Protocolo 874631

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/50 ORGÃO DE ORIGEM: FISP

ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
Carabina 260 MM, Calibre 30
RP: 17592 A 17691
Data 25/08/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 874757

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Nº 2015/51 ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
Switch Ethernet, 8 Portas, 10/100/1000 MBPS
RP: 17692 A 17721
Data 25/08/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 874758

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Nº 2015/52 ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
Switch Ethernet, 8 Portas, 10/100/1000 MBPS
RP: 17722 A 17733
Data 25/08/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 874760

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Nº 2015/53 ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA

Descrição

Veiculo Passeio, 1.8; 16V; 4 Cil; 140/143CV;5P;5PS;AR;D.H;GAS/
AL
RP: 17782 A 17783
Data 27/08/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 874766


